ПРОЕКТ

Администрация Лобакинского сельского поселения

Суровикинского муниципального района

Волгоградской области

404432 Волгоградская область Суровикинский район х. Лобакин

Тел. (факс) 8(84473) 9-92-13, 9-92-53

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «__» _________ 2019г.                  №  __
О внесении изменений в постановление администрации Лобакинского сельского поселения от 03.12.2018 № 81 «Об утверждении муниципальной программы комплексного развития социальной инфраструктуры Лобакинского сельского поселения  Суровикинского сельского поселения Волгоградской области на 2018-2034 годы»

          В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 01.10.2015года №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной и социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом Лобакинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Лобакинского сельского поселения от 03.12.2018 № 81 «Об утверждении муниципальной программы комплексного развития социальной инфраструктуры Лобакинского сельского поселения Суровикинского сельского поселения Волгоградской области на 2018-2034 годы» (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. Раздел паспорта Программы «Основание для разработки программы» дополнить пунктом 6:

         «6. Постановление главы Лобакинского сельского поселения от 24.08.2018г. № 54 «О разработке программы комплексного развития социальной инфраструктуры Лобакинского сельского поселения Суровикинского сельского поселения.»;

1.2. Раздел паспорта Программы «Целевые показатели (индикаторы) развития социальной инфраструктуры» изложить в следующей редакции:
«–  увеличение показателя продолжительности жизни населения;

-увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

-уменьшение показателя ежегодного сокращения миграционного оттока населения из поселения;

-количество введенных в действие плоскостных спортивных сооружений;

-количество отремонтированных зданий социальной сферы.»;

1.3. Раздел паспорта Программы «Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры (групп мероприятий, подпрограмм, инвестиционных проектов)» изложить в следующей редакции:
«- разработка проектно-сметной документации по строительству объектов социальной инфраструктуры;
 - строительство объектов социальной инфраструктуры;

- капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры.»;

1.4. Пункт 1.5 Раздела 1 Программы, изложить в следующей редакции:
«1.5 Здравоохранение

          Амбулаторно-поликлиническую (первичную медико-санитарную помощь и первичную специализированную помощь), неотложную помощь жителям Лобакинского сельского поселения оказывает ФАП, относящийся к государственному бюджетному учреждению здравоохранения «ГБУЗ "ЦРБ Суровикинского муниципального района"».
     Учитывая, что ФАП ведет только прием граждан, а дальнейшее лечение они проходят в медицинских учреждениях г.Суровикино, г.Волгограда необходим хотя бы дневной стационар для жителей поселения, который можно разместить в том же здании.
Здание Лобакинского ФАП построено в 1965 году, имеет значительный износ, площадь помещения – 132,4 кв.м.»;
1.5. Пункт 1.6 Раздела 1 Программы, изложить в следующей редакции:

«1.6 Общеобразовательные учреждения

       В сфере образования в настоящее время в Лобакинском сельском поселении функционируют:

- МКОУ Лобакинская  СОШ. Численность учащихся в общеобразовательном учреждении на 01.09.2018 года составляет 154 человека, в том числе: 1-4 классы- 72 чел., 5-9 классы - 72 чел.,10-11 классы - 10 чел. Занятия в учебном заведении осуществляются в 1 смену.

Здание  МКОУ Лобакинская  СОШ построено в 1970 году, имеет значительный износ. Площадь помещения  – 2469,6 кв.м.;

- МДКОУ  детский сад «Улыбка», в котором в настоящее время воспитывается 26 детей, работает 2 группы.

Здания МДКОУ  детский сад «Улыбка» построено 1967 году, имеет значительный износ. Площадь помещения – 325,6 кв.м».

 С учетом прогнозного роста численности населения Лобакинского сельского поселения к 2034 году дефицита мест в общеобразовательных учреждениях - не ожидается.»;
1.6. Пункт 1.8 Раздела 1 Программы, изложить в следующей редакции:

«1.8 Культура

        Учреждение культуры Лобакинского сельского поселения представлено МКУК «Дружба» администрации Лобакинского сельского поселения. Для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами культуры, проведения оздоровительных и спортивных мероприятий МКУК «Дружба» ежегодно из бюджета поселения производятся перечисления.

       Здание ДК, построенное в 1961 году имеет значительный физический износ. Вместимость помещения составляет 132 человека.

С учетом прогнозного роста численности населения Лобакинского сельского поселения к 2034 году дефицита инфраструктурной обеспеченности в области культуры - не ожидается.»
1.7. Пункт 1.10 Раздела 1 Программы, изложить в следующей редакции:

«1.9 Физкультура и спорт

           В здании школы имеется спортивный зал для занятий спортом учащихся. Спортивный зал, площадью – 143,9 кв.м. имеет значительный износ.
Для занятия спортом взрослого населения условия не созданы, то есть отсутствуют открытые спортивные площадки и здания спортзалов.»;
1.8. Пункт 1.11 Раздела 1 Программы, изложить в следующей редакции:
«1.10 Транспорт

 Административным центром является хутор Лобакин. Расстояние от центра поселения до ближайшей железнодорожной станции 30 км., до районного центра - 26 км.

Протяженность дорог по территории поселения 5 км автомобильных дорог с твердым покрытием и 15 км грунтовых дорог. Грунтовые дороги в период весенней и осенней распутицы для автомобильного транспорта становится труднопроходимыми, а на отдельных участках – непроходимыми.
  Очевидно, что для развития поселения, хозяйственного комплекса требуется инвестирование в строительство качественных транспортных путей.»;
1.9. Абзац 7 раздела 3 Программы, изложить в следующей редакции:

«Для функционирования и развития социальной инфраструктуры Лобакинского сельского поселения   разработана следующая нормативно-правовая база:

-  Генеральный план Лобакинского сельского поселения

 - Муниципальная программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Лобакинского сельского поселения  на 2018-2020 годы;

 - Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Лобакинского  сельского поселения на 2017-2019 год»

-  Схема водоснабжения Лобакинского сельского поселения;

- Муниципальная программа «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории Лобакинского сельского поселения на 2016-2018 годы»».

             Данная нормативно-правовая база является необходимой и достаточной для дальнейшего функционирования и развития социальной инфраструктуры с 2018 по 2034 годы.»;
1.10. Раздел 6 Программы, изложить в следующей редакции:

«6. Мероприятия программы

6.1. План мероприятий по реализации Программы комплексного развития социальной инфраструктуры на 2018-2034 годы, млн. руб.

Таблица 8
	№ п/п
	Наименование объекта
	Местоположение объекта
	Параметры объекта
	Мероприятие
	Сроки реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1.
	МКУК «Дружба», х.Лобакин
	х.Лобакин
	132 места
	Капитальный ремонт здания
	2020 - 2034 гг.
	Глава Лобакинского сельского поселения

	2.
	Парк «Возрождения»
	 х.Лобакин
	19464 кв.м.
	Проектирование и строительство плоскостных спортивных сооружений
	2020 - 2034 гг.
	Глава Лобакинского сельского поселения

Срок реализации программы 17 лет.

6.2. Оценка объемов и источников финансируемых мероприятий по проектированию, строительству и ремонту объектов социальной инфраструктуры Лобакинского сельского поселения.
Таблица 9
	№ п/п
	    Наименование мероприятий
	Всего
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023-2034

	1.
	Капитальный ремонт здания МКУК «Дружба», х.Лобакин

	0,2
	0,3

	0,5

	2.
	Проектирование и строительство плоскостных спортивных сооружений, х.Лобакин

	0,5
	0,5

	1,0

Объем финансирования Программы корректируется ежегодно при утверждении бюджета и реализуется при наличии денежных средств.

1.11 Дополнить Программу разделом 9 «Целевые индикаторы  программы»:

9. Целевые индикаторы  программы
	№ п/п
	Наименование индикаторов целей Программы
	ед. измерения индикаторов целей Программы
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023-2034

	1.
	Обеспеченность 1 жителя спортивными сооружениями
	%
	0
	0
	25
	50
	50
	100

	2.
	Вместимость клуба
	кол-во мест
	132
	132
	132
	132
	132
	132

	3.
	Доля детей, занятых в кружках от общей численности детей
	%
	12
	12
	15
	20
	20
	30

	4.
	Количество проводимых культурно-досуговых мероприятий за год
	Ед.
	540
	540
	545
	550
	550
	570

	5.
	Доля протяженности дорог с твердым покрытием по улицам
	%
	0
	25
	35
	45
	45
	100

1.12. Дополнить Программу разделом 10 «Оценка эффективности мероприятий»:

«10. Оценка эффективности мероприятий

Реализация программных мероприятий в соответствии с намеченными целями и задачами обеспечит:

- более комфортные условия проживания населения путем развития социальной  инфраструктуры;

- увеличение численности населения Лобакинского сельского поселения;

- увеличение числа населения занимающихся спортом;

- расширение возможностей для культурно-духовного развития жителей поселения.

Реализация программных мероприятий обеспечит повышение уровня жизни населения Лобакинского сельского поселения, повышение уровня благоустройства территорий, создания комфортных и безопасных условий проживания.»;
1.13. Дополнить Программу разделом 11 «Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение целевых показателей программы»:

«11. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение целевых показателей программы
При необходимости финансового обеспечения реализации мероприятий, установленных Программой комплексного развития социальной инфраструктуры Лобакинского сельского поселения,  необходимо принятие муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок их субсидирования.

Целесообразно принятие муниципальных программ, либо внесение изменений в существующие программы, устанавливающие перечни мероприятий по проектированию и строительству объектов социальной инфраструктуры местного значения Лобакинского сельского поселения. Данные программы должны обеспечивать сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры Лобакинского сельского поселения в соответствии с потребностями в строительстве объектов социальной инфраструктуры местного значения, установленными программой комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Лобакинского сельского поселения.
3. Контроль  за исполнением оставляю за собой.
Глава Лобакинского

сельского поселения                                                           В.Н.Ситников